Nº do Processo: 255.00000293/2024-09

Interessado: Gabinete da DA

Assunto: Serviço de assessoria

Número de referência: dp4372024

DESPACHO GLPS N.º 437/2024

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA Nº 010/2024

Nos termos do artigo 66, inciso VIII, da Portaria PR nº 36/2020 e suas alterações,

e diante das informações constantes dos autos e do Parecer Jurídico nº 100/2024
(0028543500), autorizo a contratação direta, por dispensa de licitação, com fundamento no
artigo 75, inciso XV, da Lei Federal nº 14.133/2021, da FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS, inscrita
no CNPJ nº 33.641.663/0001-44, para prestação de serviços técnicos especializados de
assessoria, apoio e auxílio à Fapesp, pelo valor total de R$ 5.609.008,00 (cinco milhões,
seiscentos e nove mil e oito reais), sendo R$ 1.272.725,00 (um milhão, duzentos e setenta e
dois mil, setecentos e vinte e cinco reais) para o Módulo I e R$ 4.336.283,00 (quatro milhões,
trezentos e trinta e seis mil, duzentos e oitenta e três reais) para o Módulo II, código CATSERV
24503, Grupo 839 - Outros Serviços de Negócios Técnicos e Profissionais, e da Classe 8399 -
Todos os Outros Serviços de Negócios Técnicos e Profissionais, conforme solicitação de
compra de material não catalogado nº 003/2024 (0024263508), Estudo Técnico Preliminar
DPCTA/DA Nº 01/2024 (0025661749) e Termo de Referência DPCTA/DA Nº 01/2024
(0025662170).

Publique-se o extrato deste despacho e do Contrato no Diário Oficial do Estado
de São Paulo, com a respectiva disponibilização no site FAPESP, em atendimento ao § 3º, do
artigo 6º, do Decreto estadual nº 68.304/2024, e lançamento no www.compras.gov.br, com
publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.

Comunique-se o Diretor Administrativo.

São Paulo, 21 de maio de 2024.

ANA FLÁVIA CONSOLIN VAROTTO

Gerente
Gerência de Licitações, Patrimônio e Suprimentos

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=34834679&id_procedimento_atual=29704347&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=35c07078bab0d41e67f21790b895ace5a81b049e816cbff836739e2ca6620d7cd3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=29748431&id_procedimento_atual=29704347&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=c4b18e59b9f55be883005c7ab728ec199a34d315445b60f86eda4d66926abdd9d3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=31408719&id_procedimento_atual=29704347&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=bd37b55d55fc7c0b2f504dbaa168510dd94c83015cd1f289064439c586ea98f5d3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=31409188&id_procedimento_atual=29704347&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=d506b70b213e6b4501d14ce69913ae83e494b180395b42ee096c9a86023e4faad3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
http://www.compras.gov.br/